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CENTRO COORDINATORE 

Nome Struttura Ospedaliera Nome U.O. Sperimentatore Responsabile 

001 Bologna - Azienda 

Ospedaliero-Universitaria 

Policlinico S.Orsola-Malpighi 

SSD Malattie del Metabolismo e 

Dietetica Clinica in 

collaborazione con U.O. 

Medicina d’Urgenza e Pronto 

Soccorso 

Prof. Giulio Marchesini in collaborazione con 

Dr. Mario Cavazza 

Tel 0516364889 Fax 0516364502 

E-mail: giulio.marchesini@unibo.it 

CENTRI PARTECIPANTI 

002 Forlì - Azienda USL Unità Operativa di Pronto 

Soccorso, Medicina d’Urgenza, 

118  

Andrea Fabbri 

Tel +390543735156 Fax +390543738625 

E-mail andrea.fabbri@ausl.fo.it 

003 Cesena - Azienda USL  Unità Operativa di Pronto 

Soccorso e Medicina d’Urgenza 

Marco Barozzi 

Tel: +39 0547352863 

mbarozzi@ausl-cesena.emr.it 

004 Modena - Azienda USL  Unità Operativa di Pronto 

Soccorso 

Geminiano Bandiera 

email: gebandi@libero.it,  

005 Reggio Emilia - Azienda 

Ospedaliero Universitaria di  

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
dr.ssa Annamaria Ferrari 

Annamaria.Ferrari @asmn.re.it,  

006 Aosta – Ospedale Generale 

Regionale 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Massimo Pesenti Compagnoni  

mpesenti@ausl.vda.it, 

 

007 Bari – San Paolo Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Paola Caporaletti, capopaola@virgilio.it , 

008 Bassano Del Grappa – 

Ospedale Di Bassano Del 

Grappa 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Claudio Menon – mcmenon@infinito.it, 

claudio.menon@aslbassano.it, 

009 Cagliari – Ospedale S.S. 

Trinità 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Giorgio Pia - giorgiopia@asl8cagliari.it,  

 

010 Cecina – Ospedale Bassa Val 

Di Cecina 
 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 

Paolo Pennati” p.pennati@libero.it, 

p.pennati@nord.usl6.toscana.it, 

011 Fidenza -  Azienda 

Ospedaliera di Parma 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Gianni Rastelli – grastelli@ausl.pr.it  

 

012 Firenze -  Azienda 

Ospedaliera Careggi  

 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Stefano Grifoni; grifonis@aou-

careggi.toscana.it, Peiman nazerian 

pnazerian@hotmail.com;  

013 Firenze – Ospedale Santa 

Maria Annunziata  

 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
– Alessandro Rosselli   

alessandro.rosselli@asf.toscana.it, Francesca 

Fiorentino - francescafiorentino1@alice.it, 

014 Genova – Azienda 

Ospedaliera, Ospedale San 

Martino   

 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Paolo Moscatelli –  

moscatellievandro@yahoo.it, 

moscatellievandro@gmail.com, 

015 Genova - Ente Ospedaliero 

Ospedali Galliera 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Paolo Cremonesi 

<paolo.cremonesi@galliera.it>, 

016 Imperia  - Presidio 
Ospedaliero Di Imperia E 

Costarainera  

Servizio di Pronto Soccorso De Iaco Fabio – <fabio.deiaco@tin.it>,  
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017 Imola Azienda USL 

 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 

Tiziano Lenzi t.lenzi@ausl.imola.bo.it, 

Francesca Dal Monte, picapa@alice.it,  

018 Livorno – Usl6 Ospedali 
Riuniti 

Medicina e Chirurgia 
d’Accettazione e d’Urgenza 

Miguel Angel Di Sarli” mdisarli@alice.it 

019 Messina - Azienda 

Ospedaliera Piemonte   

 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Clemente Giuffrida - chigab@tiscali.it 

020 Milano - Policlinico  

 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Roberto Cosentini; r.cosentini@gmail.com,  

021 Milano - Ospedale di 
Niguarda  

 

Medicina e Chirurgia 
d’Accettazione e d’Urgenza 

Daniele Cohen - 

daniele.coen@ospedaleniguarda.it 

022 Modena – Azienda USL  

 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Geminiano Bandiera - <gebandi@libero.it>; 

023 Napoli - Ospedale San Paolo  

 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Mario Guarino -  marioguarino@inwind.it 

024 Padova - Ospedale S Antonio  

 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Maurizio Chiesa machiesa@libero.it, 

025 Palermo – Ospedale Buccheri 

La Ferla Fatebenefratelli,  

 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Zagra Michele -  michele.zagra@libero.it 

026 Parma Azienda Univ. Osp Di 

Parma 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Gianfranco Cervellin - gcervellin@ao.pr.it 

027 Pavia – Policlinico San Matteo  Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Maria Antonietta Bressan - 

m.bressan@smatteo.pv.it; 

028 Piacenza – Azienda Usl -  Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Andrea Magnacavallo 

a.magnacavallo@ausl.pc.it, 

029 Pinerolo -  Asl 3 Torino 

 

Dipartimento Emergenza 

Accettazione 

Gian Alfonso Cibinel - gian.cibinel@tin.it 

030 Pisa – Azienda Ospedaliera 

 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Alessio Bertini” a.bertini@ao-pisa.toscana.it 

031 Roma - Azienda Ospedaliera 

San Camillo Forlanini,  

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Giulio Ricciuto - g.ricciuto@tin.it, 

032 Roma - Azienda Policlinico 

Umberto I   

 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Bertazzoni Giuliano 

giuliano.bertazzoni@uniroma1.it  

033 Roma - Ospedale Colleferro   

 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Mario Pagliei - mariopagliei@virgilio.it, 

034 Roma - Ospedale Figlie Di 

San Camillo  

 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Enrico Carmenini - lomudal@tiscali.it, 

Stefania Zanzara” slanzara@yahoo.com 

035 Roma  - Ospedale S Eugenio Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Cinzia Barletta - cinzia.barletta@simeu.it 

036 Roma  - Ospedale San 

Giovanni  

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Maria Pia Ruggieri mpiaruggieri@gmail.com  

037 S Benedetto Del Tronto – 

Ospedale Provinciale 
Madonna Del Soccorso  

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Paolo Groff - paolo.groff@sanita.marche.it>; 

038 Sassari - Azienda Usl Di 

Sassari Ospedale  Brotzu,  

 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Alberto Arru - albarru@tin.it, 

039 Torino - Presidio Sanitario di 

Gradenigo 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Carbone Giorgio 

giorgio.carbone@gradenigo.it  

040 Torino  - Ospedale Mauriziano Medicina e Chirurgia 
d’Accettazione e d’Urgenza 

Paolo Balzaretti – p.balzaretti@gmail.com  

041 Trento – Ospedale Santa 

Chiara Apss Trento 

 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Claudio Ramponi –

claudio.ramponi@apss.tn.it, Mjriam Sano' 

<strmiri@yahoo.it>, 
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042 Treviso – Presidio 

Ospedaliero 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Luca Scaldaferri - 

<luca.scaldaferri@gmail.com>; 

luca.scaldaferri@mgutreviso.org ; Luisa 

Borella - luisa.borella@libero.it, 

043 Vercelli – Ospedale S.Andrea  

 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Roberta Petrino - ropetrino@gmail.com, 

044 Vibo Valentia – Presidio 

Ospedaliero Jazzolino  

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 
Natale Vincenzo vincenzonatale@virgilio.it 

045 Aosta – Ospedale Generale 

Regionale U. Parini 
S.C. Medicina d’Urgenza e 

Accettazione 

Massimo Pesenti Compagnoni 

mpesenti@ausl.vda.it  Antonella Billeci – 

antonia.billeci@gmail.com 

046 Bergamo, Azienda 

Ospedaliera Spedali Riuniti 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 

Eugenia Belotti - eubelotti@excite.it  

047 Firenze, Ospedale S.M. 

Annunziata 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 

Alessandro Rosselli 

alessandro.rosselli@asf.toscana.it Francesca 

Fioretino francescafiorentino1@alice.it, 

Germana Ruggiano 

germana.ruggiano@asf.toscana.it  

048 Napoli - Azienda Universitaria 

Policlinico 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 

Gianfranco Abbate 

Gianfranco.abbate@unina2.it, 

abbte@libero.it,  

049 Parma - Azienda Universitaria 

-  Ospedaliera 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 

Gianfranco Cervellin, gcervellin@ao.pr.it  

050 Perugia, Azienda Ospedaliera Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 

Giancarlo Agnelli, agnellig@unipg.it Chiara 

Busti chiara.busti@gmail.com  

051 Roma - Ospedale Vannini Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 

Cinzia Sighieri csighieri@libero.it – Luciano 

Pagliari - l.pagliari@tiscali.it 

052 Roma – Policlinico Gemelli  Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 

Giulia Pignataro – gipignataro@gmail.com  

053 Sassari - Ospedale Civile S.M 

Annunziata 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 

Sergio Rassu srassu@aslsassari.it Gianfranca 

Marras gfmarras@hotmail.com, Prof Glorioso  

glorioso@uniss.it 

054 Torino - Ospedale S.G.Bosco Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 

Antonio Sechi; antonio.sechi@aslto2nord.it 

055 Siena – Ospedale S. Maria 

delle Scotte 

Medicina e Chirurgia 

d’Accettazione e d’Urgenza 

Stefano Sartini: elsarta@hotmail.com, 

Marcello Pastorelli, 

marcelo.pastorelli@unisi.it  

056 Ascoli Piceno, Ospedale 

Generale Provinciale C.G. 

Mazzoni 

Pronto Soccorso e Medicina 

d’Urgenza 

Massimo Loria, 

massimo.loria@sanita.marche.it; Andrea 

Piccinini, andrea.piccinini@sanita.marche.it  

057 Chiavari, Ospedale del Tigullio 

ASL 4 Chiavarese 

Pronto Soccorso e Medicina 

d’Urgenza 

Primiano Iannone, p.iannone@live.com;  

058 Udine, Ospedale S. Maria 

della Misericordia 

Pronto Soccorso e Medicina 

d’Urgenza 

Rodolfo Sbroiavacca, 

sbrojavacca.rodolfo@aoud.sanita.fvg.it;   

Ciro Paolillo, ciropaolillo@gmail.com;  

059 Rimini, Ospedale degli 

Infermi 

Pronto Soccorso e Medicina 

d’Urgenza 

Marco Galletti, mgalletti@auslrn.net, Chiara 

Pesci cpesci@ausl.rn.net; 

chiarapesci@libero.it,  

060 Ravenna, Ospedale S. Maria 

delle Croci 

Pronto Soccorso e Medicina 

d’Urgenza 

Matteo Galvani, matteo.galvani@gmail.com; 

Maria Pazzaglia m.pazzaglia@ausl.ra.it    

061 Bari, Azienda Policlinico Pronto Soccorso e Medicina 

d’Urgenza 

Francesco Stea, 

francesco.stea@policlinico.ba.it, Caporaletti 

Paola capopaola@virgilio.it  
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